
10 de Fevereiro de 2015 Diário Oficial do Município de Guarulhos - Página 1

Guarulhos, Terça-feira, 10 de Fevereiro de 2015 - Ano XV - nº 1430D.O. Nº 008/2015-GP DE 10/2/2015 w w w . g u a r u l h o s . s p . g o v. b r

 LEIS - DECRETOS - PORTARIAS

Em, 9 de fevereiro de 2015.
DECRETO Nº 32437

Dispõe sobre inclusão de elemento de despesa em ações do quadro de detalhamento da despesa.
SEBASTIÃO ALMEIDA,  PREFEITO DA CIDADE DE GUARULHOS, no uso da atr ibuição que lhe

confere o inciso XIV, do artigo 63 da Lei Orgânica do Município, da autorização contida no artigo 6º, da Lei
Municipal nº 7.362, de 29 de dezembro de 2014, e em conformidade com o que consta no processo
administrativo nº 1.169/2015;

DECRETA:
Art. 1º Fica incluído o elemento de despesa ao detalhamento da seguinte codificação do Orçamento vigente,

conforme descrito abaixo:
Classificação Orçamentária Elemento de Despesa
3110.1545200272.119.01.110000.3390XX.000 92

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário e seus
efeitos retroagirão a 30/01/2015.

DECRETO Nº 32438
Dispõe sobre um remanejamento de recursos no valor de R$ 8.365.296,58.
SEBASTIÃO ALMEIDA, PREFEITO DA CIDADE DE GUARULHOS,  no uso da atr ibuição que lhe

confere o inciso XIV, do artigo 63, da Lei Orgânica do Município, da autorização contida no artigo 7º, da
Lei Municipal nº 7.362, de 29 de dezembro de 2014, e em conformidade com o que consta no processo
administrativo nº 1.169/2015;

DECRETA:
Art. 1º Fica aprovado um remanejamento de verba no valor de R$ 8.365.296,58 (oito milhões, trezentos e

sessenta e cinco mil, duzentos e noventa e seis reais e cinqüenta e oito centavos) no detalhamento do programa
de trabalho da Secretaria de Serviços Públicos, alterando as seguintes classificações orçamentárias, conforme
fonte de recursos e aplicação indicados do orçamento vigente:
Classificação Orçamentária Descrição da Ação Acrescenta R$ Reduz R$
3110.1545200272.119.01.110000.339092.000 Coleta, Tratamento e Destinação

de Resíduos Sólidos Urbanos 8.365.296,58 -
3110.1545200272.119.01.110000.339039.000 Coleta, Tratamento e Destinação

de Resíduos Sólidos Urbanos - 8.365.296,58
TOTAL 8.365.296,58 8.365.296,58

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário e seus
efeitos retroagirão a 30/01/2015.

DECRETO Nº 32439
Dispõe sobre inclusão de novo anexo na tabela de preços públicos para os serviços funerários prestados pelo

Município, instituída através do Decreto Municipal n° 24.795, de 04 de outubro de 2007.
SEBASTIÃO ALMEIDA, PREFEITO DA CIDADE DE GUARULHOS, no uso da atribuição que lhe confere o

inciso XIV, do artigo 63, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o que consta no processo nº 10.301/
1990; e

Considerando o disposto na Lei Municipal nº 4.684, de 22 de março de 1995, que institui normas gerais de
cobrança de preços públicos pelos serviços de qualquer natureza prestados pelo Município e pelo fornecimento
de utilidades;

DECRETA:
Art. 1º Fica incluído o anexo VIII, na tabela de preços públicos referente aos serviços funerários prestados pelo

Município, instituída através do Decreto Municipal nº 24.795/07.
Art. 2º As tarifas serão expressas em Unidade Fiscal de Guarulhos - UFG e convertidas em Reais (R$) no mês

do pagamento.
Art. 3º A prestação desse serviço será destinada às famílias de baixa renda, mediante preenchimento de

declaração de insuficiência financeira e para os casos em que forem indeferidos os pedidos de gratuidade,
conforme Decreto Municipal nº 32431/2015.

Parágrafo único. São consideradas de baixa renda, as famílias cuja renda per capita seja inferior a meio
salário mínimo vigente.

Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

DECRETOS

Em, 9 de fevereiro de 2015.
PORTARIA Nº 278/2015-GP

SEBASTIÃO ALMEIDA, Prefeito da Cidade de
Guarulhos, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto no artigo 63, incisos IX e
XIV da Lei Orgânica do Município,

Considerando o artigo 15 da Lei Municipal nº 1.429/
68, Decreto nº 29.522/2011 e o que consta do
memorando nº 29/2015-SCS,

DESIGNA no período de 02.03.2015 a 31.03.2015, a
servidora Agnes Guidini Rezende (código 16264),
Gerência Administrativa (274), para responder
cumulativamente pelas atribuições do cargo de Diretor
(a) de Departamento (302), lotado na SCS01, no
impedimento de Elaides Basilio Andrelino.

PORTARIA Nº 061/2015-SAM
O Secretário Municipal de Administração e

Modernização VITOR KLEBER ALMEIDA SANTOS,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Decreto nº 21.310/2001,

Considerando o disposto no artigo 63, incisos IX e
XIV da Lei Orgânica do Município,

RETIFICA as Por tarias abaixo relacionadas,
conforme segue:

1- 236/2015-SG/DRA, para fazer constar que seu
nome correto é José Milton Cosme,

2-247/2015-GP, para fazer constar que seu nome
correto é Amadeu de Souza Pio Junior,

3- 257/2015-GP, para fazer constar que seu nome
correto é Mariana Lopes Cristino Penetra, e

4- 277/2015-GP, para fazer constar que seu nome
correto é Greyce Kelly Dias Gonçalves de Mattos.

PORTARIA Nº 048/2015-SG/DRA
A Diretora do Departamento de Relações

Administrativas da Secretaria do Governo Municipal
ADRIANA GALVÃO FARIAS ,  no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº
27.413/2010,

Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei
Orgânica do Município e o que consta dos ofícios nºs
01 e 17/2015-IPREF,

RESOLVE:
CEDER, sem prejuízo dos vencimentos, ao Instituto

de Previdência dos Funcionários Públicos
Municipais de Guarulhos-IPREF, os servidores abaixo
relacionados, conforme segue:

De 01.01.2015 a 31.12.2015
Verônica Carvalho Geraldi (código 59195) (5939)
De 02.02.2015 a 31.12.2015
Michelle de Mattos Saldanha (código 44647) (322)

PORTARIAS

ERRATA
Retificação dos Decretos Municipais nºs 32.390

e 32.391 - de 29/01/15, publicado no Diário Oficial
do Município de Guarulhos nº 006 /2015–GP,
conforme descrito abaixo:

Onde se lê:
“...
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de

sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

...”
Leia-se:
“...
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de

sua publicação, revogadas as disposições em
contrário e seus efeitos retroagirão a 28/01/2015.

. . .”

DEPARTAMENTO DO TESOURO
PROCESSO ADMINISTRATIVO INDEFERIDO EM
29/01/2015:
56302/2014 - Gilvanete Luciano de Morais.

CRONOLOGIA DE PAGAMENTO
“Cumprindo as exigências do Artigo 1º da Lei Municipal
nº 5.209, de 1º de outubro de 1998, e artigo 5º da Lei
Federal nº 8.666/93, encontram-se afixadas nos Átrios
da Secretaria de Finanças e do Gabinete do Prefeito,
para conhecimento público, as justificativas dos

SECRETARIA DE FINANÇAS
Diário Oficial do Município de Guarulhos

Criado sob a lei nº 5.413 de 30-09-99
Publicação de Responsabilidade da
Prefeitura Municipal de Guarulhos

Av. Bom Clima, 91 - Bom Clima - CEP 07196-220
www.guarulhos.sp.gov.br

e-mail: imprensa@guarulhos.sp.gov.br
diario.oficial@guarulhos.sp.gov.br

Editor: Ricardo Gomez Filho - MTB 36.343
CTP  e impressão:

Imprensa Oficial do Estado de São Paulo

E X P E D I E N T E

pagamentos que serão efetuados fora da ordem
cronológica de pagamento aos seguintes credores:
Aerocarta S A Engenharia de Aerolevantamentos
CONTRATO/PEDIDO: 16701/2014.
EMPENHO: 10262/2014.
OBJETO: Prestação de serviços de aerolevantamentos
e mapeamento digital do município de Guarulhos.
VALOR: R$ 99.335,42 (noventa e nove mil, trezentos e
trinta e cinco reais e quarenta e dois centavos), NF.
1389.
EXIGIBILIDADE: 10/02/2015.
JUSTIFICATIVA: Os serviços são necessários para a
melhoria contínua do cadastro imobiliário e da Gestão
da Receita Imobiliária do município.
Perfil JD Comércio de Produtos Alimentícios
EIRELI - EPP
CONTRATO/PEDIDO: 8611/2014.
EMPENHO: 22017/2014.
OBJETO: Aquisição de peito de frango congelado.
VALOR: 14.418,00 (catorze mil, quatrocentos e dezoito
reais), NFs. 216 e 223.
EXIGIBILIDADE: 25/12/2014 e 10/01/2015.
JUSTIFICATIVA: A aquisição é essencial à
Coordenadoria do Fundo social de Solidariedade e foi
utilizado no preparo das refeições servidas nos
Restaurantes Populares e Restaurante Escola Aprendiz
Solidário.
Quitauna Serviços LTDA
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 3/2014.
EMPENHO: 468/2015.
OBJETO: Despesas com coleta e destinação de
resíduos sólidos urbanos.
VALOR: R$ 9.177.775,77 (nove milhões, cento e
setenta e sete mil, setecentos e setenta e cinco reais
e setenta e sete centavos), NF. 41.
EXIGIBILIDADE: 02/02/2015.
JUSTIFICATIVA: A prestação do serviço é
indispensável, pois se refere à coleta e transporte de
lixo domiciliar e hospitalar, incineração, coleta em feiras
livres, varrição, deposição e serviços correlatos feitos
regularmente. E além dos serviços de colete, a empresa
desenvolve serviços de adequação no destino final do
mesmo, conforme exigências e fiscalização da
CETESB.
Millenio Serviços Técnicos LTDA
CONTRATO/PEDIDO: 101/2011.
EMPENHOS: 1894/2014 e 23484/2014.
OBJETO: Prestação de serviços técnicos
especializados para a modernização e atualização do
cadastro imobiliário do município de Guarulhos.
VALOR: R$ 294.236,42 (duzentos e noventa e quatro
mil, duzentos e trinta e seis reais e quarenta e dois
centavos), NF. 39.
EXIGIBILIDADE: 10/01/2015.
JUSTIFICATIVA: O pagamento dos serviços é
necessário para melhoria continua da Gestão da
Receita imobiliária do Município.

DEPARTAMENTO DE RECEITA
IMOBILIÁRIA (SF01)

16 a 31 de janeiro de 2015
PROCESSO(S) DEFERIDO (S) – DRI – EM 16.01.15
 32.899/03 Domingas de Oliveira Santos
 54.253/03 Jair Candido de Jesus
 54.979/03 Auzenir Alves de Oliveira
 45.279/06 Aurenivia Martins da Silva
 48.813/07 Erenice Mota da Silva
 36.091/11 Francisca Abreu Sousa Sales
 47.561/11 Maria Irene Caselato
 47.653/11 Wenceslau Bisetto
 47.976/11 Lucia Helena Ferreira Kawakita
 51.829/11 Jose Joao de Oliveira
 43.102/12 Wilson Fernandes Buque
 46.695/12 Maria Madalena Souza Mota
 50.802/12 Mario Lino de Oliveira
 60.186/12 Dijalma Vilaronga Rios
 01.911/13 Rita Alves Barroso



Página 2 - 10 de Fevereiro de 2015 Diário Oficial do Município de Guarulhos



10 de Fevereiro de 2015 Diário Oficial do Município de Guarulhos - Página 3

 16.805/13 Maria das Graças da Silva
 20.651/13 Josias Batista da Silva
 21.420/13 Aliete Maria dos Santos
 22.422/13 Joao Manzano Moro
 35.858/13 Benta Maria do Nascimento
 49.189/13 Antonio Jose da Silva
 10.649/14 Izaumi Zaurisio Saraiva
 38.634/14 Marli Pereira dos Santos
 41.497/14 Sergio Nascimento de Castro
 41.499/14 Sergio Nascimento de Castro
 47.088/14 Jose Luiz Notaro
PROCESSO(S) DEFERIDO (S) – DRI – EM 22.01.15
 54.143/03 Elzira Divino da Silva
PROCESSO(S) DEFERIDO (S) – DRI – EM 23.01.15
 19.994/13 Nilton Ramos da Costa
PROCESSO(S) DEFERIDO (S) – DRI – EM 27.01.15
 06.884/11 Pedro Barboza
 43.372/11 Zaira da Silva
 05.376/12 Glaucia Aparecida Simoes Biolo
 20.772/13 Teresinha Maria Dotto
PROCESSO(S) DEFERIDO (S) – DRI – EM 29.01.15
 00.232/13 Gladstone Patricio de Lima
 64.944/14 Fundo de Arrendamento Residencial Far
 64.945/14 Fundo de Arrendamento Residencial Far
 64.947/14 Fundo de Arrendamento Residencial Far
 64.949/14 Fundo de Arrendamento Residencial Far
PROCESSO(S) DEFERIDO (S) – DRI – EM 30.01.15
 10.821/11 Maria de Lourdes Teixeira Bastos
 18.110/13 Julio de Sa
 19.609/13 Mariza Pereira
 05.376/14 Joaquim Lima da Silva
 07.200/15 Departamento de Receita Imobiliaria
SF01
PROCESSO(S) DEFERIDO (S) PARCIALMENTE–
DRI – EM 22.01.15
 02.088/14 Victor Poli Veronezi
PROCESSO(S) DEFERIDO (S) PARCIALMENTE–
DRI – EM 27.01.15
 26.373/11 Christina Iglesias Canella
 54.514/11 Roberto dos Santos Moreno
 06.343/14 Departamento de Receita Imobiliaria
SF01
 33.614/14 Brasfond Fundações Especiais AS
 45.992/14 Toyoka Maruyama
 49.982/14 Milton Kioji Hasegawa
PROCESSO(S) DEFERIDO (S) PARCIALMENTE–
DRI – EM 30.01.15
 47.975/09 Antonio Ademilton da Silva
 38.890/14 Jose Raimundo Pereira
PROCESSO(S) INDEFERIDO (S) – DRI – EM 16.01.15
 17.396/03 Jose Caetano Sobral
 04.628/11 Maria de Lourdes Lima Pereira Tanaka
 48.066/11 Lea Soares Gigante
 53.424/11 Tito Barasino
 25.929/12 Antonio Bagnoli
 29.099/12 Helena Santos Oliveira
 39.928/12 Sergio de Almeida Alves
 07.342/13 Eder Wilson de Campos
 05.394/14 Antonio de Carvalho Filho
 66.724/14 Jose Antonio de Moraes
PROCESSO(S) INDEFERIDO (S) – DRI – EM 19.01.15
 01.376/15 Messias Brito dos Santos
 01.435/15 Josefa de Souza Alves
PROCESSO(S) INDEFERIDO (S) – DRI – EM 21.01.15
 01.384/15 Francinario Solon da Silva
 01.941/15 Ruben Bento de Carvalho
PROCESSO(S) INDEFERIDO (S) – DRI – EM 22.01.15
 00.517/15 Luis Claudio Bufon
 01.616/15 Romilda Lira Barbosa
 03.133/15 Sergio Ricardo Oliveira Rodeguer
 03.195/15 Maria Ilda dos Santos Silva
 03.204/15 Thiago Nascimento Costa
PROCESSO(S) INDEFERIDO (S) – DRI – EM 23.01.15
 66.865/14 Aldeniza Maria de Lima
 03.182/15 Elis Regina da Paz Barros
PROCESSO(S) INDEFERIDO (S) – DRI – EM 26.01.15
 02.239/15 Eli Miranda Dorta
PROCESSO(S) INDEFERIDO (S) – DRI – EM 27.01.15
 69.082/13 Maria Aparecida Gonçalves
 41.819/14 Sandra da Silva Pinheiro
 51.406/14 Wagner Bertoluci
PROCESSO(S) INDEFERIDO (S) – DRI – EM 28.01.15
 03.379/15 Gerusa de Fatima Leao Santos
 03.380/15 Cicera Oliveira Paz
 04.689/15 Joao Messias dos Santos
PROCESSO(S) INDEFERIDO (S) – DRI – EM 29.01.15
 00.328/15 Rose Meire Forno
 02.473/15 Jurandir Nogueira dos Santos
 02.779/15 Erivaldo Eduardo da Silva
PROCESSO(S) INDEFERIDO (S) – DRI – EM 30.01.15
 46.133/03 Airton Pereira da Silva
 03.546/13 Edileusa Santos Ferreira
 37.499/13 Gedalva Lopes
 56.061/13 Valci Almeida de Souza
 10.453/14 Orides Cunha
 33.249/14 Marinalva dos Santos
 44.299/14 Orlando Tavares
 44.910/14 Marinalva Soares de Oliveira
PROCESSO(S) AUTORIZADO (S) – DRI – EM
16.01.15
 17.396/03 Jose Caetano Sobral
 54.253/03 Jair Candido de Jesus
 54.979/03 Auzenir Alves de Oliveira
 15.851/06 Higie Topp Industr ia e Comercio de
Produtos Higienicos e Tex
 43.224/06 Antonio Jose
 45.279/06 Aurenivia Martins da Silva
 38.774/08 Neusely Caldas da Silva
 46.534/11 Aparecida Ivone Loureiro Espindola
 48.066/11 Lea Soares Gigante
 53.424/11 Tito Barasino
 25.929/12 Antonio Bagnoli
 29.099/12 Helena Santos Oliveira
 39.928/12 Sergio de Almeida Alves
 44.067/12 Edmundo de Souza Lima
 22.422/13 Joao Manzano Moro
 49.714/13 Igreja Evangelica Crista Pentecostal no
Brasil
 72.040/13 Departamento de Receita Imobiliaria
SF01
 05.394/14 Antonio de Carvalho Filho
PROCESSO(S) AUTORIZADO (S) – DRI – EM

vencimento, se este ocorrer em dia em que não houver
expediente normal na repartição.

DESPACHOS PROFERIDOS PELA GERÊNCIA
DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA DE RECEITA

MOBILIÁRIA
Processos Indeferido em 19/12/2014
39846/14 – Maria de Lourdes Pereira
Processos Indeferidos em 08/01/2015
46363/14 – Jose Carlos Vilela
48693/14 – Airton Antonio da Silva
Processos deferidos em 09/01/2015
54459/14 – Ronieri Oliveira Souza
66142/14- Cia Industrial H Carlos Schneider
67514/14- Reyfer Soluções em Informática Ltda.
67611/14 – Edson Bregião
67894/14 – Luiza Faria Coelho
Processos Indeferidos em 15/01/2015
54958/14 – Damião Oliveira da Fonseca
64162/14 – Katia de Mello Avila Trivinho Gelesov
Processos deferidos em 15/01/2015

45471/14 – Sebastiana Maria dos Anjos
53449/14 – CA Alonso Cadastrais Me.
54860/14 – Deborah de Cassia Oliveira Ferrão
59502/14 – Francivalda Gonçalves Cooper Me.
Processos deferidos em 16/01/2015
59517/14 - TT Kamia Armarinhos Me.
60148/14 – Jose Menezes dos Santos Transporte Me.
60656/14 – Celia Gomes Guarulhos Me.
60769/14 – Trial Esquadrias Metalicas Ltda. EPP
60959/14 – Jose Francisco Amarante dos Santos
61295/14 – Solano Antonio de Lima
61337/14 – Marinalva Santana Christino
63935/14 – Jose dos Santos
Processos Autorizados em 19/01/2015
65123/14 – MMM Guarulhos Transportes Ltda. EPP
Processos deferidos em 20/01/2015
00162/15 – Localiza Rent a Car S A
Processos deferido em 28/01/2015
67553/14 – Bortolozzo Consultoria e Desenvolvimento
de Software Ltda.

19.01.15
 15.603/10 Departamento Juridico de Assuntos
Fiscais SJ04
 41.276/11 Departamento Juridico de Assuntos
Fiscais SJ04
PROCESSO(S) AUTORIZADO (S) – DRI – EM
21.01.15
 30.987/02 9 Vara Civel de Guarulhos
 57.464/11 Departamento Juridico de Assuntos
Fiscais SJ04
PROCESSO(S) AUTORIZADO (S) – DRI – EM
23.01.15
 01.697/15 Associação Paulista de Educação e
Cultura
PROCESSO(S) AUTORIZADO (S) – DRI – EM
26.01.15
 05.615/12 Departamento Juridico de Assuntos
Fiscais SJ04
 59.373/13 Departamento Juridico de Assuntos
Fiscais SJ04
PROCESSO(S) AUTORIZADO (S) – DRI – EM
27.01.15
 49.306/03 Departamento de Assuntos Juridicos
Internos SJ01
 48.759/13 Departamento Juridico de Assuntos
Fiscais SJ04
 68.190/13 Departamento Juridico de Assuntos
Fiscais SJ04
 69.082/13 Maria Aparecida Gonçalves
 41.819/14 Sandra da Silva Pinheiro
PROCESSO(S) AUTORIZADO (S) – DRI – EM
29.01.15
 24.563/12 Renato Abud Kesilis
 49.994/12 Bento Rodrigues Caraca
 03.710/15 Rosa Maria Parra
PROCESSO(S) AUTORIZADO (S) – DRI – EM
30.01.15
 46.133/03 Airton Pereira da Silva
 07.476/06 Octavio Augusto Martins e Outro
 34.366/08 Departamento Juridico de Assuntos
Fiscais SJ04
 47.975/09 Antonio Ademilton da Silva
 10.821/11 Maria de Lourdes Teixeira Bastos
 11.289/11 Departamento Juridico de Assuntos
Fiscais SJ04
 28.275/12 Departamento Juridico de Assuntos
Fiscais SJ04
 03.546/13 Edileusa Santos Ferreira
 19.609/13 Mariza Pereira
 37.499/13 Gedalva Lopes
 46.283/13 Departamento Juridico de Assuntos
Fiscais SJ04
 56.061/13 Valci Almeida de Souza
 66.792/13 Departamento Juridico de Assuntos
Fiscais SJ04
 10.453/14 Orides Cunha
 33.249/14 Marinalva dos Santos
 44.299/14 Orlando Tavares
 44.910/14 Marinalva Soares de Oliveira
 01.760/15 Daniela Monteiro Lima
 01.825/15 Marco Aurelio Mendes Holuboski
 02.127/15 Zilma Helena Pinto
 02.857/15 Waldomiro Ramos
PROCESSO(S) RETIFICAÇÃO DE DESPACHO (S)
– DRI – EM 29.01.15
 00.232/13 Gladstone Patricio de Lima
Despachos proferidos pela DACI (SF01.05):
PROCESSO(S) AUTORIZADO(S) – DACI – EM
20.01.15
17.030/07 Francesco Confuorto
PROCESSO(S) AUTORIZADO(S) – DACI – EM
22.01.15
54.106/13 Paulo César do Nascimento
PROCESSO(S) AUTORIZADO(S) – DACI – EM
26.01.15
07.476/06 Octavio Augusto Martins e outro
62.224/14 Erinaldo Ferreira Batista
Despachos proferidos pela DATI (SF01.06):
PROCESSOS (S) DEFERIDOS – DATI – EM 22.01.15
 03.415/14 Masaharu Morishita
PROCESSOS (S) DEFERIDOS – DATI – EM 27.01.15
 46.117/05 Vladimir Rodrigues
PROCESSOS (S) DEFERIDOS – DATI – EM 30.01.15
 08.610/13 Renata Gomes de Oliveira
 07.629/70 João Rodrigues de Mereje e Outros

DEPARTAMENTO DE RECEITA
MOBILIÁRIA – SF02

EDITAL Nº 002/2015 – DRM
O Diretor do Departamento de Receita Mobiliária, no uso
de suas atribuições legais e considerando as disposições
do artigo 17 da Lei 5986/03, torna público que:
I – foram efetuados os lançamentos do IMPOSTO
SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA
(ISSQN) – ESTIMATIVA, referentes ao exercício de
2015;
II – os vencimentos para o recolhimento do tributo em
questão foram fixados para:
1ª parcela – 12/02/2015
2ª parcela – 12/03/2015
3ª parcela – 12/04/2015
4ª parcela – 12/05/2015
5ª parcela – 12/06/2015
6ª parcela – 12/07/2015
7ª parcela – 12/08/2015
8ª parcela – 12/09/2015
9ª parcela – 12/10/2015
10ª parcela – 12/11/2015
11ª parcela – 12/12/2015
12ª parcela – 12/01/2016
III – Os contribuintes deverão acessar o Sistema
Informatizado de Controle e Gestão do ISSQN, no endereço
eletrônico www.guarulhos.sp.gov.br(Serviços/Acesso
Rápido-opção GISS) e providenciar a impressão das
respectivas guias para pagamento, ou retirar 2ª via nas
unidades da Rede Fácil de Atendimento ao Cidadão ou
também no citado endereço eletrônico, na opção Tecnologia
Cidadã(Serviços à Empresa/Cidadão – Finanças + Fácil
– 2ª via de tributos);
IV – Considera-se prorrogado o prazo de vencimento
do imposto até o primeiro dia útil seguinte ao do

DEPARTAMENTO DE RELAÇÕES DO ABASTECIMENTO- SDU04
EDITAL Nº013/15– SDU04.03

Pelo presente edital, o Departamento de Relações de Abastecimento torna público a todos quanto o presente
Edital o presente Edital virem ou dele conhecimento tiverem e interessar possa, que vencerão no mês de
ABRIL de 2015 o Certificado de Conformidade de Equipamento, abaixo relacionado:
PA nº Razão Social vencimento
17292/12 REIS PEREIRA PADARIA E CONFEITARIA LTDA ME 01/04/2015
48106/12 BAR E MERCEARIA VANDINANE ME 01/04/2015
39458/13 MILLENNIUM SORVETERIA E BOMBONIERE LTDA ME 01/04/2015
18495/12 ALFAMAX COMERCIO E MATERIAIS PARA CONSTRUÇAO LTDA ME 02/04/2015
58055/13 CENTRO AUTOMOTIVO RSB LTDA 02/04/2015
8040/05 PINHAL RESTAURANTE E CHOPERIA LTDA 02/04/2015
13460/12 BAR E LANCHES HORIZONTE DO PARAVENTI LTDA ME 02/04/2015
74866/13 LABORATORIO AVAMILLER DE COSMETICOS LTDA 03/04/2015
29701/12 LEANDRO RODRIGUES BARBOSA 03/04/2015
50142/14 W. K. IMPRESSAO DIGITAL LTDA 03/04/2015
33491/14 LG AGUIAR ME 03/04/2015
38143/14 KILO KIDS COMERCIO DE ARTIGOS INFANTIS LTDA ME 03/04/2015
45966/13 SILVIA REGINA RIBEIRO DAMASCENO ROCHA 03/04/2015
57606/12 MARIA DANIELA PEREIRA DA SILVA ME 03/04/2015
27210/10 PORCELANAS CHELMAN LTDA 03/04/2015
4095/12 VALMIR DA SILVA SOUZA 04/04/2015
49559/12 ORISVALDO FELIX DOS SANTOS LANCHONETE ME 04/04/2015
47391/13 AUTO POSTO ESTRELA DE CUMBICA LTDA 05/04/2015
60496/12 CARREFOUR COMERCIO E INDUSTRIA LTDA 05/04/2015
1826/10 EDVALDO GARCIA DOS SANTOS ME 05/04/2015
20794/12 OEN TRANSPORTES DE CARGAS LTDA ME 05/04/2015
18702/13 BAR LANCHES E CASA DE DANÇAS RANCHO SERTANEJO LTDA ME 08/04/2015
32571/09 MONTE SIAO AUTO POSTO LTDA 08/04/2015
32484/11 FILTERTEK DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 09/04/2015
29879/13 PARAISO GUARULHOS LANCHONETE LTDA ME 10/04/2015
28738/14 ASSOCIAÇAO BIBLICA NOVO MUNDO 11/04/2015
58734/12 LORD BLACK BAR E RESTAURANTE LTDA EPP 11/04/2015
35092/13 EXATA OFFICE EMPRESARIAL E SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTME 12/04/2015
65245/12 CARLOS ALBERTO DE SOUSA SANTOS SOCIEDADE DE ADVOGADOS 12/04/2015
50356/12 SERGIO PAULO CAMPOS AZEVEDO ME 12/04/2015
65245/12 SOUSA SANTOS E MATOS SOCIEDADE DE ADVOGADOS 12/04/2015
64872/12 LANCHONETE LATITUDE GUARULHOS LTDA ME 12/04/2015
63345/12 FAQUIR COMERCIO VAREJISTA DE ESFIHAS LTDA ME 12/04/2015
39320/13 DIBPEL GERENCIAMENTO DE RESIDUOS INDUSTRIAIS LTDA EPP 13/04/2015
18333/13 EDUARDO SILVA CEZAR 14/04/2015
29010/14 GAMA FISIO CLINICA DE FISIOTERAPIA E ESPECIALIDADES SS LTD 16/04/2015
44829/12 IGREJA BATISTA DO JARDIM GUARACY 16/04/2015
77660/13 GAMA FISIO CLINICA DE FISIOTERAPIA E ESPECIALIDADES SS LTD 16/04/2015
56605/12 PAES E DOCES L B LTDA ME 16/04/2015
8749/11 MESSASTAMP INDUSTRIA METALURGICA LTDA 17/04/2015
18930/13 AUTO POSTO PORTAL DE GUARULHOS LTDA 17/04/2015
42605/10 MEIAS INAJA LTDA 17/04/2015
27736/13 ASSOCIAÇAO CRISTA DE MOÇOS DE SAO PAULO 17/04/2015
60739/08 BOM BRASIL COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA 17/04/2015
17594/13 SMA CABOS E SISTEMAS LTDA 17/04/2015
22572/14 MOTEL VIRTUAL LTDA 18/04/2015
17396/12 GESSO ELIZABETE LTDA ME 18/04/2015
9350/12 ROBERT MARTINEZ DE OLIVEIRA 18/04/2015
7695/12 AUTO POSTO JJL LTDA 19/04/2015
51707/14 CATTIA ADRIANNA NASCIMENTO BRITO LOURENÇO 19/04/2015
56482/12 4TRUCK INDUSTRIA DE IMPLEMENTOS RODOVIARIOS LTDA EPP 19/04/2015
63798/12 CLAUDIA MARIA DA SILVA 19/04/2015
54813/13 RAMILSON DIONISIO FERNANDES 19/04/2015
17612/13 GCE CLINICA ODONTOLOGICA LTDA 19/04/2015
15725/12 TRANSPORTES YASMIN ARMAZENAGEM E LOGISTICA LTDA ME 19/04/2015
39719/03 CENTROESTE CARNES E DERIVADOS LTDA 22/04/2015
24205/14 SECRETARIA DE CULTURA ESTADIO FIORAVANTE IERVOLINO 22/04/2015
28873/14 PADOVA INVESTIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA 22/04/2015
28180/13 MOBENSANI INDUSTRIAL E AUTOMOTIVA LTDA 22/04/2015
49124/12 METALURGICA RODRIGUES LTDA 23/04/2015
35345/11 NOVA PAPPI PIZZAS LTDA ME 23/04/2015
54321/12 LANCHONETE E RESTAURANTE R. AGUIAR LTDA ME 24/04/2015
57143/12 FAYEZ NAGIB EL KURD MOVEIS ME 24/04/2015
26983/13 MISTURA BRASILEIRA DE GUARULHOS BAR E EVENTOS LTDA EPP 25/04/2015
39598/13 IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS MINISTERIO REINO

DOS CEUS 26/04/2015
54964/12 BAR E EMPORIO ESTRELA DA NOVA CIDADE LTDA 26/04/2015
9105/09 RECUPERADORA VISTA AZUL INDUSTRIA E COMERCIO DE

METAIS LTDA 27/04/2015
28806/12 ANGLO INDUSTRIA E COMERCIO DE METAIS LTDA 27/04/2015
63745/12 MARIA GONÇALVES DA C. BATISTA BAR ME 29/04/2015
61500/14 LILIAN DE JESUS BISPO 30/04/2015
61953/11 CONNECTA EMBALAGENS PROMOCIONAIS LTDA 30/04/2015
A não renovação até a data de validade implicara na aplicação do Artigo 54 da Lei 6046/2005, com CASSAÇÃO DA
LICENÇA DE FUNCIONAMENTO E LACRAÇÃO DO ESTABELECIMENTO, além de outras medidas legais.

DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Publicação n °035/2015 - 02/02/2015

P.A O.A REQUERENTE DESPACHO
8258/08 93091/14 BENEDITO LUIZ TERRANOVA DEFERIDO
42294/08 75390/14 CINDUMEL INDUSTRIAL DE METAIS E LAMINADOS LTDA DEFERIDO
42294/08 75089/14 CINDUMEL INDUSTRIAL DE METAIS E LAMINADOS LTDA DEFERIDO
42294/08 75092/14 CINDUMEL INDUSTRIAL DE METAIS E LAMINADOS LTDA DEFERIDO
54465/10 99731/14 MARISTELA DA ROCHA DEFERIDO

SECRETARIA DA SAÚDE

SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO URBANO



Página 4 - 10 de Fevereiro de 2015 Diário Oficial do Município de Guarulhos



10 de Fevereiro de 2015 Diário Oficial do Município de Guarulhos - Página 5

5987/11 6568/13 DROGAJA MEDICAMENTOS E PERFUMARIA LTDA ME DEFERIDO
5987/11 69059/14 DROGAJA MEDICAMENTOS E PERFUMARIA LTDA ME DEFERIDO
5987/11 56633/14 DROGAJA MEDICAMENTOS E PERFUMARIA LTDA ME INDEFERIDO
5987/11 26768/13 DROGAJA MEDICAMENTOS E PERFUMARIA LTDA ME INDEFERIDO
5987/11 86267/14 DROGAJA MEDICAMENTOS E PERFUMARIA LTDA ME INDEFERIDO
62409/11 * UNIMED DE GUARULHOS COOPERATIVA DE TRABALHO

MEDICO DEFERIDO
66569/11 24233/13 NCDR TRANSPORTE RODOVIARIO DE CARGAS LTDA ME DEFERIDO
2999/12 * MARIA JOSE FERREIRA SANTOS DEFERIDO
12114/12 * MARIA L GOMES SILVA DEFERIDO
20361/12 * RAQUEL DA SILVA MARTINELLI DEFERIDO
32818/12 72781/14 WR SERVICOS E LOGISTICA LTDA EPP DEFERIDO
36660/12 * MARGARETE SILVA DOS SANTOS DEFERIDO
50439/12 93975/14 GR DOS ANJOS ME DEFERIDO
56324/12 * PADARIA PADOKA GUARULHENSE LTDA EPP DEFERIDO
20254/13 * ALEXANDRA ACLIDIA DUARTE DEFERIDO
20254/13 79173/14 ALEXANDRA ACLIDIA DUARTE DEFERIDO
71471/13 * THIAGO CAMPOS OROSCO DEFERIDO
3781/14 * ESTETICA HAIR ESTETICA E CABELEIREIROS LTDA ME DEFERIDO
7285/14 * SEBASTIAO SILVA LOBO DEFERIDO
8849/14 99719/14 MARIA ROZENILDA DA SILVA DEFERIDO
18479/14 * OK BRAZIL TRANSPORTES E LOGISTICA LTDA DEFERIDO
24462/14 * U SHIN DO BRASIL SISTEMAS AUTOMOTIVOS LTDA DEFERIDO
52219/14 * UNIMED DE GUARULHOS COOPERATIVA DE TRABALHO

MEDICO DEFERIDO
58075/14 * EDNA MARTINS FIGUEIREDO DEFERIDO

Publicação n °036/2015 - 02/02/2015
P.A O.A REQUERENTE DESPACHO
32237/02 80329/14 DROGARIA GUARUFARMA LTDA DEFERIDO
33591/07 51177/14 DEBORA MAYUMI UEMURA KATO DEFERIDO
22715/08 93103/14 LEONEL LUZ VAZ MORENO DEFERIDO
52761/08 98287/14 MARLI VALENTINA GIATTI DRUDI GOMES DEFERIDO
52761/08 100335/14 MARLI VALENTINA GIATTI DRUDI GOMES DEFERIDO
32188/11 * ALDERISA TEIXEIRA LIMA DEFERIDO
45518/11 26964/13 JULIANA CLINICA VETERINARIA LTDA ME DEFERIDO
58091/11 * JAIRO FUNIEVO ME DEFERIDO
44082/12 * VINICIUS MICHILIN ME DEFERIDO
45813/12 * LAUDICEA LUIZ DE SANTANA BARROS DEFERIDO
57476/12 * EDVAILSON FERNANDO CASADO DEFERIDO
24296/13 * ANTONIO TRAJANO BATISTA DEFERIDO
50890/13 * LOPES E LATORRE CLINICA VETERINARIA LTDA ME DEFERIDO
51794/13 * HIPER CARNES JH LTDA EPP DEFERIDO
64991/13 * RODRIGO DE ARRUDA PAES E DOCES ME DEFERIDO
70688/13 * ESTEVAO DOS SANTOS BARBOSA DEFERIDO
75932/13 * NOPPER ODONTOLOGIA LTDA DEFERIDO
78017/13 * MARIA CLAUDIA ZAPPAROLI FERREIRA NAKAMURA DEFERIDO
4300/14 * R XIMENEZ GUARULHOS ME DEFERIDO
6901/14 * VICTOR HUGO DA SILVA DEFERIDO
12497/14 * ELENICE LOPES FERNANDES DA SILVA DEFERIDO
16047/14 * RITA DE CASSIA RODRIGUES SILVA GUARULHOS ME DEFERIDO
19453/14 * LUCILENE DA CRUZ DOS SANTOS DEFERIDO
20347/14 * NSCA SOCIEDADE DE EDUCACAO CULTURA LTDA DEFERIDO
44109/14 * GURGEL TRANSPORTES LTDA ME DEFERIDO

Publicação n °037/2015 - 02/02/2015
P.A O.A REQUERENTE DESPACHO
21836/02 85725/14 MARYLAND ROSE DO VALLE TELLINI DEFERIDO
12788/03 77197/14 JOAO BATISTA DOS SANTOS DEFERIDO
1406/06 39291/13 FERNANDO YOSHIO NAKAMURA DEFERIDO
41313/07 96252/14 ERCOLE SPADA NETO DEFERIDO
23732/08 79460/14 COA CLINICA ODONTOLOGICA ALBERGARIA SC LTDA DEFERIDO
46788/11 68341/14 JOAO NUNES DA ROCHA DEFERIDO
45281/12 85498/14 LUCIANO BELARMINO DOS SANTOS ACADEMIA ME DEFERIDO
61611/12 64272/14 BAR E MERCEARIA FACUNDO LTDA ME DEFERIDO
53243/14 * DIAGNOSTICOS DA AMERICA SA DEFERIDO

Publicação n °038/2015 - 02/02/2015
P.A O.A REQUERENTE DESPACHO
40303/06 * CLIDEC CLINICA DENTARIA ESPECIALIZADA CURA

D ARS LTDA CAN CEVS
11949/07 * CLIDEC CLINICA DENTARIA ESPECIALIZADA CURA

D ARS LTDA CAN CEVS
17746/09 98353/14 RENATO TAKAO ITANO DEFERIDO
17746/09 * RENATO TAKAO ITANO INDEFERIDO
20397/09 93627/14 SILEINE HARUMI TAHARA CANC CEVS
20397/09 93943/14 SILEINE HARUMI TAHARA DEFERIDO
35192/11 * CARREFOUR COMERCIO E INDUSTRIA LTDA INDEFERIDO
7693/12 97698/14 FLEX EXPRESS SERVICOS DE ENCOMENDAS LTDA CANC CEVS
7693/12 100654/14 FLEX EXPRESS SERVICOS DE ENCOMENDAS LTDA CANC CEVS
10814/12 * CAMILA MACHADO ESTEVES CANC CEVS
11012/12 * VASKA INDUSTRIA E COMERCIO DE METAIS LTDA INDEFERIDO
31730/13 * MONICA AMERICA DA SILVA ME CANC CEVS
30145/14 * PET SHOP BONINI LTDA ME CANC CEVS
1052/15 * HOSPITAL MUNICIPAL DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE

DE GUARULHOS INDEFERIDO
65596/14 DESINTERDICAO DE ESTABELECIMENTO

TERMO 37/14 EM 12/12/14
CAROLINE ERNESTO ACADEMIA ME
AV JOSE OZILDO BATTIERI 153.
DESINTERDICAO DE ESTABELECIMENTO
CONSELHO EDUCACIONAL CEU PIMENTAS GUARULHOS
ESTRADA DO CAMINHO VELHO 351.

Publicação n °039/2015 - 03/02/2015
P.A O.A REQUERENTE DESPACHO
17120/08 44591/13 DALTYRA APARECIDA DE TOLEDO MENDES DEFERIDO
56084/10 66453/14 UNIVERSO DOS SALGADOS DE GUARULHOS LTDA ME DEFERIDO
20392/11 25742/13 THAIS HARUMI KIDA YOSHITA DEFERIDO
21330/11 64461/14 CAKE SABORY LTDA ME DEFERIDO
66728/11 * CS SOBREIRA RESTAURANTE ME DEFERIDO
2931/12 76039/14 BIG FRIENDS RESTAURANTE E LANCHONETE LTDA ME DEFERIDO
60169/12 59856/14 ODONTOLOGIA ANA CRISTINA SALOMAO LTDA ME DEFERIDO
31165/13 * JOSAFA PAULINO DA SILVA DEFERIDO
35756/13 86593/14 CENTRO DE RADIOLOGIA ODONTOLOGICA GUARULHOS

LTDA ME DEFERIDO
51644/13 86351/14 REMOCENTER REMOCOES E SERVICOS MEDICOS LTDA DEFERIDO
51645/13 86364/14 REMOCENTER REMOCOES E SERVICOS MEDICOS LTDA DEFERIDO
51646/13 86354/14 REMOCENTER REMOCOES E SERVICOS MEDICOS LTDA DEFERIDO
63009/13 85477/14 DIVISAO TECNICA DO SERVICO DE ATENDIMENTO MOVEL

DE URGENCIA DEFERIDO
63010/13 85479/14 DIVISAO TECNICA DO SERVICO DE ATENDIMENTO MOVEL

DE URGENCIA DEFERIDO
63014/13 85488/14 DIVISAO TECNICA DO SERVICO DE ATENDIMENTO MOVEL

DE URGENCIA DEFERIDO
63018/13 85483/14 DIVISAO TECNICA DO SERVICO DE ATENDIMENTO MOVEL

DE URGENCIA DEFERIDO
63022/13 85467/14 DIVISAO TECNICA DO SERVICO DE ATENDIMENTO MOVEL

DE URGENCIA DEFERIDO
63024/13 85485/14 DIVISAO TECNICA DO SERVICO DE ATENDIMENTO MOVEL

DE URGENCIA DEFERIDO
63026/13 85482/14 DIVISAO TECNICA DO SERVICO DE ATENDIMENTO MOVEL

DE URGENCIA DEFERIDO
63027/13 85470/14 DIVISAO TECNICA DO SERVICO DE ATENDIMENTO MOVEL

DE URGENCIA DEFERIDO
63028/13 85471/14 DIVISAO TECNICA DO SERVICO DE ATENDIMENTO MOVEL

DE URGENCIA DEFERIDO
63029/13 85468/14 DIVISAO TECNICA DO SERVICO DE ATENDIMENTO MOVEL

DE URGENCIA DEFERIDO
63032/13 85476/14 DIVISAO TECNICA DO SERVICO DE ATENDIMENTO MOVEL

DE URGENCIA DEFERIDO
14688/14 * MARIA DE LOURDES RODRIGUES DE OLIVEIRA MARQUES DEFERIDO
23391/14 * REMOCENTER REMOCOES E SERVICOS MEDICOS LTDA DEFERIDO
45317/14 * M DE C G MENDONCA ME DEFERIDO
53269/14 * GISELE CRISTINE DA SILVA DEFERIDO

Publicação n °040/2015 - 05/02/2015
P.A O.A REQUERENTE DESPACHO
49031/08 74035/14 ASIAN COMPANY TRANSPORTES LTDA ME DEFERIDO
49031/08 62605/14 ASIAN COMPANY TRANSPORTES LTDA ME DEFERIDO
47832/09 92581/14 COLOMBO E LATORRE TRANSPORTES E LOGISTICA

LTDA ME DEFERIDO
48817/11 * TRANSPORTADORA PLIMOR LTDA INDEFERIDO
9177/12 * GUARUFILME INDUSTRIA E COMERCIO DE EMBALAGENS

PLASTICAS LTDA DEFERIDO
59373/12 96428/14 RAIA DROGASIL SA DEFERIDO
54382/13 * THEG INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA EPP DEFERIDO
60855/13 * MANOEL MARQUES DOS REIS PANIFICADORA ME DEFERIDO
20943/14 * INSTITUTO SHEN COMERCIO E SERVICOS LTDA ME DEFERIDO
33731/14 * DOUGLAS MARCEL BRANCALHAO MELLATO ME DEFERIDO
45714/14 * GENESIS CLINICA DE REABILITACAO EIRELI EPP INDEFERIDO
47475/14 * ALEXANDRE HANAI DEFERIDO
47484/13 92820/14 CARLOS EDUARDO MACHADO CANC CEVS
62048/14 * CONDOMINIO RESIDENCIAL PARA IDOSOS SANTA

HELENA LTDA ME DEFERIDO
REQUERENTE
A Gestora do D.V.S. no uso de suas atribuições legais, TORNA PUBLICO a presente publicação nr.
040/2015, para notificação do contribuinte a respeito do lançamento do documento abaixo relacionado,
nos termos disposto no artigo 37, 101 ( inciso I ) da Lei Municipal 6144/2006, conforme segue:
AUTO DE MULTA: Nº 2256
CONTRIBUINTE: BLEKALT INDUSTRIA E COMERCIO LTDA ME
ENDEREÇO: AV BRASIL 39 JD DAS NACOES
CEP: 07183 410
INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 5655572
VALOR: 1.592,86
AUTO DE MULTA: Nº 4502
CONTRIBUINTE: SUPERMERCADOS IRMAOS LOPES LTDA
ENDEREÇO: AV FLORIANOPOLIS 360 JD SÃO JOAO
CEP: 07151 110
INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 5818255
VALOR : 331,40
AUTO DE MULTA: Nº 5877
CONTRIBUINTE : GB BRASIL LOGISTICA LTDA
ENDEREÇO: RUA PEDRO DE TOLEDO 407
CEP: 07140 000
INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 6114723
VALOR: 704,24

Publicação n °041/2015 - 05/02/2015
P.A O.A REQUERENTE DESPACHO
35601/04 90703/14 RAIMUNDO SILVA RIBEIRO DEFERIDO
3255/05 94920/14 ANTONIO FRANCISCO QUINTAO ME DEFERIDO
17034/05 93512/14 SINEVAL MOREIRA NUNES DEFERIDO
16409/06 94464/14 NEUZA MONTEIRO PAZ DA SILVA DEFERIDO
21953/06 92142/14 JOAO GOMES VIEIRA ME DEFERIDO
33680/07 94065/14 PEDRO DE OLIVEIRA DEFERIDO
10688/08 74480/14 DALILA PRODUTOS SANEANTES LTDA DEFERIDO
25288/11 35258/13 MARIA DOS SANTOS SILVA DEFERIDO
60391/13 * VALDIRENE SOUZA DOS SANTOS DEFERIDO
60528/13 * LEODICE PIERAZO DE OLIVEIRA ALVES CORREA DEFERIDO
62008/13 * JILMARA MENDES MARINHO DE SANTANA DEFERIDO
19393/14 * THE NEW JACK BURGUER E GRILL LTDA DEFERIDO

Publicação n °042/2015 - 05/02/2015
P.A O.A REQUERENTE DESPACHO
11068/03 93532/14 IRMAOS MAYEDA LTDA ME DEFERIDO
18848/03 92751/14 MARIA JOSE HELENA MOREIRA DEFERIDO
30973/03 92479/14 OSVALDO ANTONIO DA CRUZ DEFERIDO
8931/05 96200/14 RP DE CARVALHO DOCES DEFERIDO
8931/05 96201/14 RP DE CARVALHO DOCES DEFERIDO
8931/05 96202/14 RP DE CARVALHO DOCES DEFERIDO
265/06 82117/14 SUZILENE AGUSTINI DE SOUZA DEFERIDO
27523/06 94845/14 CRISTIANO LUCIANO DOS SANTOS DEFERIDO
45216/07 98700/14 SAULO JACINTO CALDANA DEFERIDO
17031/08 80354/14 ARCOS DOURADOS COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA DEFERIDO
29207/12 46436/13 DIVISA COMERCIAL DE BRINDES LTDA DEFERIDO
41805/12 * LUIS BATISTA DOS SANTOS DEFERIDO
22111/13 93764/14 MARIA AMELIA DOS SANTOS DEFERIDO
37243/13 95857/14 MARIA DE FATIMA FREIRE DEFERIDO

Publicação n °043/2015 - 05/02/2015
P.A O.A REQUERENTE DESPACHO
6394/06 95885/14 CONVERPLAST EMBALAGENS LTDA DEFERIDO
6394/06 96098/14 CONVERPLAST EMBALAGENS LTDA DEFERIDO
635/09 * CRISTHIANO MARTINS GONCALVES ME CANC CEVS
37794/11 * DANIEL PAULINO DOS SANTOS DROGARIAS EPP CANC CEVS
40587/12 * PAULO SILVA SANTOS CANC CEVS
46821/13 * MARCHETTI E SANTOS CANTINA LTDA ME CANC CEVS
68162/13 * EDNA RODRIGUES DA SILVA CANC CEVS
69208/13 * MIRIAN PATRICIA DE SOUZA BISPO CANC CEVS
31115/14 * CLAUDINEIA ROCHA PEREIRA CANC CEVS
34428/14 * MARIA ELOINA DO ROSARIO SILVA CANC CEVS

P.A REQUERENTE
A Gestora do D.V.S. no uso de suas atribuições legais,
TORNA PUBLICO a presente publicação nr. 043/2015,
para notificação do contribuinte a respeito do
lançamento do documento abaixo relacionado, nos termos
disposto no artigo 37, 101 ( inciso I ) da Lei Municipal
6144/2006, conforme segue:
AUTO DE MULTA: Nº 4480
CONTRIBUINTE: VERA LUCIA ALVES DOS SANTOS RESTAURANTE ME
ENDEREÇO: RUA BELA VISTA DE GOIAS 29B
CEP: 07193 090
INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 5734087
VALOR: 1.126,76

Publicação n °044/2015 - 06/02/2015
P.A O.A REQUERENTE DESPACHO
27098/07 56168/14 VASITEX VASILHAMES LTDA DEFERIDO
32239/07 79875/14 ROSA DE GUARULHOS DROGARIA LTDA DEFERIDO
42596/07 94979/14 MARILDA BARBOSA DEFERIDO
48425/07 60769/14 MODINE DO BRASIL SISTEMAS TERMICOS LTDA DEFERIDO
10066/10 78009/14 LOJAO GUARULHOS COMERCIO DE CONFECCOES LTDA DEFERIDO
10066/10 65755/14 LOJAO GUARULHOS COMERCIO DE CONFECCOES LTDA DEFERIDO
18997/12 * JOSEFA FERREIRA LAURENTINO CESAR DEFERIDO
6995/14 * BOLOTERAPIA COMERCIO DE BOLOS CASEIROS LTDA ME DEFERIDO



Página 6 - 10 de Fevereiro de 2015 Diário Oficial do Município de Guarulhos



10 de Fevereiro de 2015 Diário Oficial do Município de Guarulhos - Página 7

DEPARTAMENTO DE ENSINO ESCOLAR
Por deliberação da(s) autoridade(s) competente(s), nos
termos da legislação vigente, torna-se público os
extratos de aditamento firmados com Entidades
Conveniadas e esta Secretaria para o
desenvolvimento complementar da educação pública
e gratuita prestada pela Rede Municipal de Guarulhos,
nas modalidades Educação Básica / Educação Infantil
– Creche / Educação Especial, conforme segue:
EXTRATO DE INSTRUMENTO DE ADITAMENTO
AO CONVÊNIO
CONVÊNIO: Nº. 000224/2001-SE
ADITAMENTO: 20-000224/2001-SE
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 140/1998
CONVENENTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
GUARULHOS
SERVIDOR RESPONSÁVEL: MOACIR DE SOUZA
CONVENIADA: CENTRO SOCIAL BRASIL VIVO
PROGRAMA: DESENVOLVIMENTO
COMPLEMENTAR DO ENSINO PÚBLICO E
GRATUITO
MODALIDADE: EDUCAÇÃO BÁSICA/EDUCAÇÃO
INFANTIL-CRECHE
FINALIDADE: ADITAMENTO DA VIGÊNCIA DO
CONVÊNIO PARA O EXERCÍCIO DE 2015.
DATA DE ASSINATURA DO ADITAMENTO: 27 DE
JANEIRO DE 2015
VIGÊNCIA: 01/01/2015 à 31/12/2015
RECURSOS PÚBLICOS: R$ 1.430.796,48
EXTRATO DE INSTRUMENTO DE ADITAMENTO
AO CONVÊNIO
CONVÊNIO: Nº. 000224/2008-SE
ADITAMENTO: 09-000224/2008-SE
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 18.118/2008
CONVENENTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
GUARULHOS
SERVIDOR RESPONSÁVEL: MOACIR DE SOUZA
CONVENIADA: NÚCLEO SOCIAL DO PARQUE SÃO
MIGUEL GIRASSOL
PROGRAMA: DESENVOLVIMENTO COMPLEMENTAR
DO ENSINO PÚBLICO E GRATUITO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

EDITAL DE NOTIFICAÇÕES E AUTUAÇÕES N° 02/2015- SM01.04.01
Para que produzam os devidos efeitos legais o Departamento de Relações do Meio Ambiente-SM01,
torna público pelo presente Edital, para constar que foram lavradas NOTIFICAÇÕES/AUTUAÇÕES,
nos termos abaixo indicados. O prazo para defesa das notificações/autuações, constantes deste
Edital, é de 30(trinta) dias a partir da data desta publicação, caso contrário implicará na aplicação de
multa prevista na legislação vigente no município.

SECRETARIA DE MEIO
AMBIENTE

SECRETARIA DE CULTURA

2.4.- Para o enquadramento na faixa etária, considerar-
se-á a idade do candidato em número de anos
completados até o primeiro dia do ano em que ocorrer
a inscrição para a seleção.
2.5.- Não serão aceitas inscrições condicionais
extemporâneas via postal, internet ou fac-símile (fax).
2.6.- Em havendo necessidade de condições especiais
para a prestação das provas, o candidato deverá, no
ato da inscrição, declarar as condições especiais
necessárias, bem como as comprovar.
3 – DAS PROVAS
3.1 No ato da prova o candidato deverá ter em
mãos os seguintes documentos:
a) Cópia simples de RG e CPF (não aceitaremos
carteira de habilitação) ;
b) Cópia simples de comprovante de residência com
CEP;
c) Documento original que comprove o estudo de
música (car ta do professor, declaração ou
comprovante de matrícula da instituição de ensino
musical);
d) Impressão do e-mail de confirmação de inscrição;
3.1.1. - A não apresentação de qualquer dos
documentos mencionados no item anterior impedirá o
candidato de realizar a prova;
3.2.- A seleção será realizada nos dias 09 a 21 de
março de 2014 (exceto dia 15/03 - Domingo), podendo
ser estendido este período em caso de necessidade.
3.3.- A seleção constituir-se-á de prova prática, na
qual será solicitada a todos os candidatos à vaga de
instrumentista, a execução de uma peça de livre
escolha e leitura à primeira vista.
3.4.- Para os candidatos às vagas de percussão, a
peça de livre escolha poderá ser executada em qualquer
dos seguintes instrumentos: Tímpanos, Caixa ou

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO  E

ASSISTÊNCIA SOCIAL

MODALIDADE: EDUCAÇÃO BÁSICA/EDUCAÇÃO
INFANTIL-CRECHE
FINALIDADE: ADITAMENTO DA VIGÊNCIA DO
CONVÊNIO PARA O EXERCÍCIO DE 2015.
DATA DE ASSINATURA DO ADITAMENTO: 27 DE
JANEIRO DE 2015
VIGÊNCIA: 01/01/2015 à 31/12/2015
RECURSOS PÚBLICOS: R$ 1.228.325,28

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE FUNDOS
ERRATA DOS EXTRATOS DOS TERMOS DE

ADITAMENTO AOS CONVÊNIOS
Espécie: EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO –
FMAS MUNICIPAL, nº 0227/2014 publicado no Diário
Oficial nº 006, em 30 de janeiro de 2015, conforme
segue:
onde se lê:
Valor Total do Convênio: R$ 1.378.632,25 (um
milhão, trezentos e setenta e oito mil, seiscentos e
trinta e dois reais e vinte e cinco centavos)
leia-se:
Valor Total do Convênio: R$ 1.378.632,51(um
milhão, trezentos e setenta e oito mil, seiscentos e
trinta e dois reais e vinte e cinquenta e um centavos)

DEPARTAMENTO DE RELAÇÕES DO MEIO
AMBIENTE SM01
EDITAL DE COMUNIQUE-SE E OFÍCIOS 01/2015

- SM01.04.01
Pelo presente Edital, o Departamento de Relações do
Meio Ambiente torna público a todos quanto o presente
Edital virem, dele tomar conhecimento, ou interessar
possa, o que consta dos Processos Administrativos,
conforme segue: 

DEPARTAMENTO DO CONSERVATÓRIO
MUNICIPAL DE GUARULHOS

EDITAL Nº 02/2015-SC02
TESTE DE PROFICIÊNCIA E SELEÇÃO PARA

INGRESSO NA ORQUESTRA JOVEM DE
GUARULHOS

O Diretor do Conservatório Municipal de Guarulhos,
Paulo Antônio de Moraes, no uso de suas atribuições
legais, faz saber que abrirá inscrições para o teste de
proficiência e seleção de novos integrantes da
Orquestra Jovem de Guarulhos, de acordo com a Lei
n. 5944/03.
1. - DAS VAGAS
1.1.- O teste destina-se a seleção de estudantes de
música que virão a integrar, como Bolsistas, o corpo
da Orquestra Jovem de Guarulhos, como segue:
Cordas:
25 violinos
10 violas
08 violoncelos
06 contrabaixos
Madeiras:
03 flautas
02 oboés
02 clarinetes
02 fagotes
Metais:
02 trompetes
04 trompas
03 trombones
01 tuba
Percussão:
03 integrantes
Piano:
01 integrante
Arquivista/Montador:
03 integrantes
1.2.- Os candidatos deverão estar preparados para
realizar no mínimo 3 (três) ensaios semanais, com 3
(três) horas de duração cada, as segundas, quartas e
sextas-feiras, em horários a serem distribuídos pelo
Regente, conforme o programa de cada mês, além de
concertos com horários e agenda pré estabelecidos.
1.3.- Ao bolsista integrante da Orquestra Jovem
conceder-se-á auxílio financeiro mensal de R$
800,00 (oitocentos reais) pelo prazo de um ano,
prorrogável por até cinco anos, ou até que o mesmo
complete 28 (vinte e oito) anos de idade.
1.4.- A manutenção da bolsa para o integrante da
Orquestra Jovem estará condicionada à aprovação
em testes de proficiência organizados a qualquer
tempo, desde que solicitado pelo Regente à Direção
do Conservatório Municipal de Guarulhos.
2.- DAS INSCRIÇÕES
2.1.- As inscrições ocorrerão de 12 de fevereiro a
05 de março de 2015 e se efetivarão mediante o
preenchimento de formulário próprio disponível na
página do processo seletivo no seguinte endereço
eletrônico: .http://blogojmg.blogspot.com
2.2.- Ao preencher e enviar o formulário à OJMG, o
candidato receberá, no prazo de 03 dias úteis, um e-
mail de confirmação de inscrição. Nesse e-mail
constará um aviso confirmando o recebimento e o
cadastro de sua inscrição, um código de registro do
seu processo de inscrição e os detalhes de data e
horário reservados à sua prova.
2.3.- São condições para a inscrição:
a) Ter idade entre 14 (catorze) e 25 (vinte e cinco)
anos;
b) Não receber benefício de outro programa social do
Município de Guarulhos;
c) comprovar ser estudante do instrumento ao qual
concorre, e no caso de Arquivista/Montador comprovar
ser estudante de Composição e/ou Regência;

Xilofone.
3.5.- O Candidato à vaga de Arquivista/Montador:
3.5.1 - estudante de Regência deverá apresentar, na
data agendada para a prova prática, registro em vídeo
que comprove sua atuação profissional.
3.5.1.1 - a qualidade do vídeo e o seu bom
funcionamento é de responsabilidade do candidato.
3.5.2 .- estudante de Composição deverá apresentar,
na data agendada para a prova prática, partituras
impressas com composições ou arranjos de sua
autoria.
3.5.2.1 - a qualidade do material impresso é de
responsabilidade do candidato.
3.5.3.- Além da análise do material descrito nos itens
anteriores, a seleção constituir-se-á de prova prática,
devendo os candidatos, executar uma peça de livre
escolha em qualquer instrumento.
3.6.- Todos os candidatos deverão trazer um exemplar
da peça de livre escolha no dia do teste de seleção,
para que a Comissão de Avaliação possa acompanhar
a leitura da obra executada.
3.7.- Os candidatos deverão trazer caneta, lápis e
borracha na data agendada para a seleção.
3.8.- Não será admitido no local da prova o candidato
que se apresentar após o horário estabelecido para o
seu início.
3.9.- Não haverá segunda chamada de provas, seja
qual for o motivo alegado para justificar o atraso ou
ausência do candidato.
4. DA AVALIAÇÃO DAS PROVAS
4.1.- A seleção dos candidatos será feita por uma
Comissão de Avaliação e Seleção e obedecerá aos
seguintes critérios:
4.1.1.- Aprovação dos candidatos com nota mínima
7,0 (sete) pontos.
4.1.2. Entre os aprovados, primeiramente serão
classificados os candidatos do Município de
Guarulhos, dentro de cada especialização em ordem
decrescente de nota final.
4.1.3.- Não havendo candidatos classificados do
Município de Guarulhos, em número suficiente para o
preenchimento das vagas, serão classificados os
candidatos de outros Municípios, em ordem
decrescente de nota final.
4.2. O resultado geral será publicado no dia 27 de
março de 2014, através do Boletim Oficial de
Guarulhos e divulgado no Blog da Orquestra.
5. DOS CRITÉRIOS DE DESEMPATE
5.1.- Em caso de igualdade de pontuação, para os
candidatos a instrumentistas, terá preferência,
sucessivamente:
a) aquele que obtiver o maior número de pontos na
interpretação da peça de livre escolha;
b) aquele que obtiver o maior número de pontos na
leitura à primeira vista;
c) o candidato mais jovem.
6. DA OCUPAÇÃO DAS VAGAS
6.1.- A admissão dos bolsistas obedecerá
rigorosamente à ordem de classificação final, de acordo
com as vagas disponíveis.
6.2. - Será constituída uma lista de suplência a partir
da lista dos aprovados.
6.3. - O candidato selecionado será admitido mediante
a assinatura do Termo de Compromisso e
Responsabilidade, sendo que no caso de menor de 18
(dezoito) anos, este deverá ser assistido por seu
representante legal, declarando ter conhecimento das
regras estabelecidas em lei.
6.4.- A não assinatura do Termo de Compromisso e
Responsabilidade na data prevista acarretará a perda da
vaga, que será preenchida por ocupante da lista de
suplência.
6.5.- O bolsista terá direito a auxílio mensal somente
após o início de suas atividades na Orquestra Jovem
Municipal de Guarulhos.
7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
7.1.- A participação da Orquestra Jovem não gerará
quaisquer vínculos empregatícios ou profissionais
entre o bolsista e a Prefeitura de Guarulhos.
7.2. - A inexatidão e/ou irregularidades dos documentos
apresentados, mesmo que verificadas a qualquer tempo,
em especial por ocasião da admissão, acarretarão a
perda da vaga pelo bolsista, sem prejuízo das demais
medidas de ordem administrativa, cível ou criminal.
7.3. - Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão
de Avaliação e Seleção. Da decisão da Comissão de
Avaliação e Seleção não caberá qualquer recurso.
7.4. Os itens deste edital poderão sofrer eventuais
atualizações ou retificações, enquanto não consumada
a providência ou evento que lhes disser respeito,
circunstância que será mencionada em edital ou aviso
publicado no Boletim Oficial de Guarulhos, devendo o
candidato manter-se informado sobre as eventuais
atualizações ou retificações.
7.5.- A inscrição do candidato importará no conhecimento
das presentes instruções e na aceitação tácita das
condições do concurso, tais como se acham estabelecidas
neste edital e nas normas legais pertinentes.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Resolução nº435 /14 – CMDCA
O CMDCA – Conselho Municipal dos Direitos da

Criança e do Adolescente, conforme suas atribuições
contidas nos artigos 90 e 91 da Lei Federal n° 8069/90
– Estatuto da Criança e do Adolescente e considerando
ainda as leis municipais 3802 de 18.06.91 e 4341 de
14.08.92 e da deliberação tomada em reunião ordinária
do CMDCA, realizada em 03/02/2015.

RESOLVE:
1 - APROVAR o registro neste CMDCA da entidade

de atendimento ao adolescente do município:



Página 8 - 10 de Fevereiro de 2015 Diário Oficial do Município de Guarulhos

2 - O não cumprimento dos artigos 90 e 91 do ECA
- Estatuto da Criança e do Adolescente, acarretará na
suspensão do registro neste CMDCA, além da
informação ser levada aos Conselheiros Tutelares e
da Vara da Infância e Juventude do Município de
Guarulhos, sobre a situação da entidade, caso venha
ocorrer.

3 - Os termos da presente resolução em caráter
excepcional tem validade até 03/02/19.

4 – A presente resolução entra em vigor com data
retroativa, conforme deliberação em 03/02/2015,
revogadas as disposições em contrário.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
PESSOA IDOSA

COMUNICADO 01/2015-CMDPI
O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa

Idosa, no uso de suas atribuições legais , torna público
à população geral, conforme deliberação deste
Conselho as datas das reuniões ordinárias para o ano
de 2015, conforme segue :
Data Dia Horário
04/02/2015 Quarta-feira 09h00
04/03/2015 Quarta-feira 09h00
01/04/2015 Quarta-feira 09h00
06/05/2015 Quarta-feira 09h00
03/06/2015 Quarta-feira 09h00
01/07/2015 Quarta-feira 09h00
05/08/2015 Quarta-feira 09h00
02/09/2015 Quarta-feira 09h00
07/10/2015 Quarta-feira 09h00
04/11/2015 Quarta-feira 09h00
02/12/2015 Quarta-feira 09h00

As reuniões do Conselho Municipal dos

SECRETARIA DE TRANSPORTES
E TRÂNSITO

Direitos da Pessoa Idosa , são realizadas :
Local: Sede da Casa dos Conselhos – Rua

Caetano D’Andrea, n. 31- Jardim Maia
Telefone: 2440-8290- email- cmiguarulhos@gmail.com
As reuniões são abertas ao público .

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO
PELO COMETIMENTO DE INFRAÇÃO DE

TRÂNSITO
 E EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE

APLICAÇÃO DE PENALIDADE, período de 05/
02/2015 a 09/02/2015, ENCONTRA-SE PARA

CONSULTA NO SITE: http://
www.guarulhos.sp.gov.br/diário oficial/

notificações e penalidades, e afixado no local
público de costume na Secretaria do Governo

Municipal.
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO POR NÃO

IDENTIFICAÇÃO DE CONDUTOR NIC, período de
05/02/2015 a 09/02/2015, ENCONTRA-SE PARA

CONSULTA NO SITE: http://
www.guarulhos.sp.gov.br/diário oficial/

notificações e penalidades, e afixado no local
público de costume na Secretaria do Governo

Municipal.

E para constar  eu,  (ADRIANA GALVÃO
FARIAS), Diretora do Depar tamento de Relações
Administrativas, tornei público o presente diário
Oficial.



10 de Fevereiro de 2015 Diário Oficial do Município de Guarulhos - Página 9



Página 10 - 10 de Fevereiro de 2015 Diário Oficial do Município de Guarulhos

Processo nº 2003/2003-SAAE
R E S O L U Ç Ã O nº 852
de 21 de janeiro de 2015
Dispõe sobre: “Aprovação do Balancete Contábil
Analítico – sistema financeiro (receita e despesas
orçamentárias e os respectivos saldos do grupo
disponível) referente aos meses de julho a setembro
de 2014”.
O CONSELHO DELIBERATIVO DO SERVIÇO
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE GUARULHOS,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo
item VII, do artigo 7º da Lei Municipal nº 1.287 de 30 de
junho de 1.967, 1841 de 11 de abril de 1.973 e 2.508 de
18 de novembro de 1.981, aprova a seguinte
RESOLUÇÃO:
Artigo 1º - Fica aprovado o Balancete Contábil Analítico
– sistema financeiro (receita e despesas orçamentárias
e os respectivos saldos do grupo disponível) referente
aos meses de julho a setembro de 2014, com suporte
no relatório dos auditores Filgueiras & Gayoso Auditores
e Consultores SS”.
Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

ENGº JORGE MARQUES DA SILVA SANTOS
PRESIDENTE

Registrada na Seção de Expediente do Conselho
Deliberativo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de
Guarulhos e afixado no lugar público de costume em
vinte e um de janeiro de dois mil e quinze.

Vera Lúcia Dalphorno
Seção de Expediente

Conselho Deliberativo

Processo nº 6157/2001-SAAE
R E S O L U Ç Ã O nº 853 de 21 de janeiro de 2015
Dispõe sobre: “Aprovação da Adequação de
Nomenclatura no Organograma Estrutural e Funcional
do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Guarulhos”.
O CONSELHO DELIBERATIVO DO SERVIÇO
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE GUARULHOS,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo
item VII, do artigo 7º da Lei Municipal nº 1.287 de 30 de
junho de 1.967, 1841 de 11 de abril de 1.973 e 2.508 de
18 de novembro de 1.981, aprova a seguinte
RESOLUÇÃO:
Artigo 1º - Fica aprovada a Adequação de Nomenclatura
no Organograma Estrutural e Funcional do Serviço
Autônomo de Água e Esgoto de Guarulhos.
Artigo 2º - Esta alteração será editada através Decreto
Municipal.
Artigo 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Engº JORGE MARQUES DA SILVA SANTOS
PRESIDENTE

Registrada na Seção de Expediente do Conselho
Deliberativo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de
Guarulhos e afixado no lugar público de costume em
vinte e um de janeiro de dois mil e quinze.

Vera Lucia Dalphorno
Seção de Expediente

Conselho Deliberativo

COMUNICADO
Cumprindo as exigências do Artigo 1o. da Lei Municipal No.
5.209 de 01 Outubro de 1998 e Artigo 5o. da Lei Federal No.
8.666/93, encontra-se afixado neste Serviço em lugar público
de costume, para conhecimento a justificativa de pagamento
ao(s) credor(es) desta Autarquia:
CREDOR: ASSOCIACAO NACIONAL DOS SERVIÇOS
MUNICIPAIS DE SANEAMENTO - ASSEMAE
CONTRATO/PROCESSO: 1999/016639
OBJETO: EMISSÃO DE EMPENHO PRÉVIO PARA
PAGAMENTO DA ASSEMAE PARCELA ÚNICA -
ANUIDADE 2015
VALOR DO PAGAMENTO: R$ 93.081,38(Noventa e
tres mil, oitenta e um reais e trinta e oito centavos)
DATA DA EXIGIBILIDADE: 12/02/2015
JUSTIFICATIVA: Referente a anuidade da Associação
Nacional do Serviços Municipais de Saneamento.
CREDOR: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS
E TELÉGRAFOS
CONTRATO/PROCESSO: 2010/008066
OBJETO: CONTRATAÇÃO EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CORREIO.
VALOR DO PAGAMENTO: R$ 128.447,40(Cento e vinte
e oito mil, quatrocentos e quarenta e sete reais e quarenta
centavos)
DATA DA EXIGIBILIDADE: 11/02/2015
JUSTIFICATIVA: A contratação se faz necessária, pois
os serviços da empresa serão utilizados no envio de
correspondências destinadas aos munícipes.

Guarulhos, sexta-feira, 6 de fevereiro de 2015
SUPERINTENDENTE

AFRANIO DE PAULA SOBRINHO

SAAE

PORTARIA Nº 20163
O Presidente da Câmara Municipal de Guarulhos, Senhor
PROF. JESUS, usando das atribuições que lhe são
conferidas em lei e tendo em vista o que consta do
Processo n.º 298/15, de 02/02/2015, e ainda de acordo
com a Lei Municipal nº 7.321, de 06/11/2014, que trata
da lotação do Gabinete do Vereador RÔMULO ORNELAS
DE OLIVEIRA (cód.159), RESOLVE:
EXONERAR
- CLOVES OLIVEIRA DA SILVA - (cód.22719), do cargo de
Assessor de Gabinete de Vereador VIII, NE-0, em comissão.

CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Guarulhos, em 05 de fevereiro de 2015.

PORTARIA Nº 20164
O Presidente da Câmara Municipal de Guarulhos, Senhor
PROF. JESUS, usando das atribuições que lhe são
conferidas em lei e tendo em vista o que consta do

CAMARA MUNICIPAL

PORTARIA Nº 20172
O Presidente da Câmara Municipal de Guarulhos, Senhor
PROF. JESUS, usando das atribuições que lhe são
conferidas em Lei e tendo em vista o constante do
Memorando nº 013/15-SCG, de 06/2/2015, DETERMINA,
ponto facultativo nos diversos setores desta Casa, exceto
naqueles que executam serviços que por sua natureza
não possam sofrer interrupções, nos seguintes dias:
- 16 de fevereiro 2ª feira de Carnaval
- 17 de fevereiro 3ª feira de Carnaval
- 18 de fevereiro 4ª feira de cinzas, até as 13hs,
quando inicia o expediente normal.

CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Guarulhos, em 09 de fevereiro de 2015.

PROF. JESUS
Presidente

Publicada na Secretaria da Câmara Municipal de
Guarulhos, e afixada em lugar público de costume, aos
nove dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e quinze.

APARECIDO DOS REIS MACHADO Diretor de
Administração de Pessoal

Aviso de Licitação
Processo Administrativo 4386/2014
O Presidente da Câmara Municipal de Guarulhos, Exmo.
Senhor Professor Jesus, leva ao conhecimento de todos
os interessados que fará realizar reunião pública no dia
25 de fevereiro de 2015, às 9 horas, visando ao
credenciamento e abertura do procedimento licitatório,
na modalidade Pregão Presencial 001/2015, do tipo
menor preço por item.
Objetivo: Aquisição de material de escritório para atender
às necessidades da Câmara Municipal de Guarulhos
durante o exercício de 2015, conforme especificado no
Termo de Referência constante do anexo I, par te
integrante do Edital.
Recebimento das propostas: até às 09:00 horas do dia 25/
02/2015, na Rua João Gonçalves, 604, Sala de Reuniões,
Centro, Guarulhos (SP) (favor aguardar na recepção).
Obtenção do Edital: no mesmo endereço acima citado
ou pelo email cplc@camaraguarulhos.sp.gov.br (favor
colocar no assunto: Edital Pregão 001/2015)

Guarulhos, 10 de fevereiro de 2015
Comissão Permanente de Licitações e Contratos

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
A Comissão de Licitações da Progresso e
Desenvolvimento de Guarulhos S/A, de acordo com o
constante no:
Processo Administrativo nº 473/2014, torna público
a homologação do Pregão Presencial nº 004/2015,
que trata do registro de preços para copos
descartáveis, e adjudicação do objeto a favor da
empresa Trela Comercial De Material De Limpeza
E Higiene Ltda.

ANDRÉIA DANTAS GUEDES TEIXEIRA
Presidente da Comissão de Licitações

EXTRATO DE CONTRATO
Processo nº: 330/2014 torna público o Contrato nº
001/2015. Pregão Presencial nº 066/2014. Objeto:
contratação de empresa especializada para
fornecimento de lajes. Contratada: Lajes Paulista
Indústria e Comércio de Artefatos de Cimento Ltda.
Prazo: 12 meses. Valor: R$ 1.030.000,00 - Assinado
em: 04/02/2015.

Processo n.º 306/15, de 02/02/2015, e ainda de acordo
com a Lei Municipal nº 7.321, de 06/11/2014, que trata
da lotação do Gabinete do Vereador RÔMULO ORNELAS
DE OLIVEIRA (cód.159), RESOLVE:
EXONERAR
-DOUGLAS LOTTO PEREIRA (cód.22852), do cargo
de Assessor de Gabinete de Vereador, NE-0, em
comissão;
NOMEAR
-DOUGLAS LOTTO PEREIRA (cód.22852), no cargo
de Assessor de Gabinete de Vereador I, NE-0, em
comissão;
-FABIO CORDEIRO DOS SANTOS (cód.16115), RG
nº 27.065.871-3, no cargo de Assessor de Gabinete de
Vereador VI, NE-0, em comissão.

CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Guarulhos, em 05 de fevereiro de 2015.

PORTARIA Nº 20165
O Presidente da Câmara Municipal de Guarulhos, Senhor
PROF. JESUS, usando das atribuições que lhe são
conferidas em lei e tendo em vista o que consta do
Processo nº 270/15, de 29/01/15, e ainda de acordo
com a Lei Municipal nº 7.321, de 06/11/2014, que trata
da lotação do Gabinete do Vereador DANIEL SOARES
(cód.167), RESOLVE:
NOMEAR
-NATHANNA INGRA PINHO HOLLWEG ARANO -
(cód.22521), RG nº 36.176.846-1, no cargo de Assessor
de Gabinete de Vereador II, NE-0, em comissão.

CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Guarulhos, em 05 de fevereiro de 2015.

PORTARIA Nº 20166
O Presidente da Câmara Municipal de Guarulhos, Senhor
PROF. JESUS, usando das atribuições que lhe são
conferidas em lei e tendo em vista o que consta do
Memorando nº 034/15-GP, de 04/02/2015, e ainda de acordo
com a Lei Municipal 7.321/14, procede a RELOTAÇÂO
dos servidores nomeados no cargo de Assessor Legislativo,
NE-0, em comissão, abaixo relacionados:
-Secretaria Chefia de Gabinete
-Walter de Almeida Junior (cód.23991);
-Adam Henrique Aborghetti (cód.23992);
-Ronaldo Pinto da Costa (cód.23307);
-Secretaria de Assuntos Institucionais
-Celso Ricardo Caseli (cód.24008);
-Vanda Ricardo da Silva (cód.16437);
-Walter Cruz de Oliveira (cód.23673);
-Secretaria de Administração e Finanças
-Lucilia Galvão Farias (cód.23999);
-Gilca Rodrigues de Souza (cód.23997);
-Cristiane de Souza (cód.23698);
-Secretaria de Assuntos Jurídicos
-Mário Raimundo Machado Filho (cód.23527);
-Camila Mendes Major (cód.22862);
-Dulce Gonçalves de Oliveira (cód.24028);
-Secretaria de Assuntos Legislativos
-Benigno Pellegrino Serrano (cód.7972);
-Marineide Lourenço dos Santos Assis (cód.23993);
-Vilani da Silva Brito (cód.23550).

CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Guarulhos, em 06 de fevereiro de 2015.

PORTARIA Nº 20167
O Presidente da Câmara Municipal de Guarulhos, Senhor
PROF. JESUS, usando das atribuições que lhe são
conferidas em lei e tendo em vista o que consta do Processo
nº 346/15, de 03/2/2015, e ainda de acordo com a Lei
Municipal nº 7.321, de 06/11/2014, que trata da lotação do
Gabinete do Vereador LAMÉ (cód.147), RESOLVE:
EXONERAR
- VERONICA DA SILVA RIBEIRO (cód.21631), do cargo
de Assessor de Gabinete de Vereador II, NE-0, em comissão.

CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Guarulhos, em 06 de fevereiro de 2.015.

PORTARIA Nº 20168
O Presidente da Câmara Municipal de Guarulhos, Senhor
PROF. JESUS, usando das atribuições que lhe são
conferidas em lei e tendo em vista o que consta do Processo
nº 347/15, de 03/2/2015, e ainda de acordo com a Lei
Municipal nº 7.321, de 06/11/2014, que trata da lotação do
Gabinete do Vereador LAMÉ (cód.147), RESOLVE:
NOMEAR
- VENOZINA GOMES ALMEIDA (cód.24032), RG nº
15.709.163-6, no cargo de Assessor de Gabinete de
Vereador II, NE-0, em comissão.

CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Guarulhos, em 06 de fevereiro de 2.015.

PORTARIA Nº 20170
O Presidente da Câmara Municipal de Guarulhos, Senhor
PROF. JESUS, usando das atribuições que lhe são
conferidas em lei e tendo em vista o que consta do
Processo nº 385/15, de 05/02/15, e ainda de acordo
com a Lei Municipal nº 7.321, de 06/11/2014, que trata
da lotação do Gabinete do Vereador SEVERINO
BEZERRA DE ANDRADE – Ramos da Padaria
(cód.178) RESOLVE:
EXONERAR
-REGINA AVEDIANI DEL BANHO (cód.14688), do
cargo de Assessor de Gabinete de Vereador I, NE-0,
em comissão.

CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Guarulhos, em 09 de fevereiro de 2015.

PORTARIA Nº 20171
O Presidente da Câmara Municipal de Guarulhos, Senhor
PROF. JESUS usando das atribuições que lhe são
conferidas em lei e tendo em vista o que consta do
Processo nº 412/15, de 05/02/15, e ainda de acordo
com a Lei Municipal nº 7.321, de 06/11/2014, que trata
da lotação da Mesa Diretora, RESOLVE:
NOMEAR
-REGINA AVEDIANI DEL BANHO (cód.14688), no
cargo de Assessor de Gabinete da 4ª Secretaria, NE-0,
em comissão.

CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Guarulhos, em 09 de fevereiro de 2015.

PROGUARU

Processo nº 5616/2013
Extrato do Termo Aditivo 002, ao Contrato nº 002/
2014, de 06/02/2014.
Objeto:Elaboração de Projeto Técnico de Segurança
Contra Incêndio, unif icando os Prédios da
Administração e do Plenário da Câmara Municipal
de Guarulhos, para obtenção do Auto de Vistoria do
Corpo de Bombeiros (AVCB), prestação de serviços
de assessoria técnica e, ao final, propiciar a obtenção
do novo AVCB.
Empresa:DORNELIS FRANCISCO DE MORAES-ME.
Valor global: Inalterado.
Assinatura: 05/02/2015.
Vigência: 12 (doze) meses,a partir de07/02/2015.

Guarulhos, 09 de fevereiro de 2015.
PROF. JESUS

Presidente

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Processo nº: 024/2015 torna pública a Ata de Registro de Preços nº 002/2015. Pregão Eletrônico nº 038/
2014. Objeto: Registro de preços para papéis gráficos. Compromissário Fornecedor: Francisco dos Santos
Papelaria ME. Prazo: 12 meses - assinado em: 20/01/2015.

TERMO ADITIVO
Processo Administrativo nº 405/2013 - Termo Aditivo
nº 001 ao contrato nº 032/2014 – Contratada:
Guerrero Construtora e Incorporadora Ltda.
Objeto: contratação de empresa especializada para
construção de piscina, vestiários, casa de bombas e
rampas no Céu Jardim São Domingos. Finalidade
deste termo: Fica prorrogado o prazo contratual em
mais 120 (cento e vinte dias), com fundamento no art.
57 da lei 8.666/93. Assinado em: 30/01/2015.

EXTRATO DE CARTA CONTRATO
Processo nº 013/2015,  torna pública a Carta
Contrato n.º 002/2015. Objeto: Luminária Pública
fechada. Solicitação2507/2014. Contratada:
Rosemeri Andrade Campos Ikegawa Epp. Prazo
contratual: 12 (doze) Meses. Valor: R$ 14.900,00.
Assinado em 04/02/2015.

Guarulhos, 09 de fevereiro de 2015.
EDSON JOSÉ DA SILVA

Gerente de Compras e Licitações



10 de Fevereiro de 2015 Diário Oficial do Município de Guarulhos - Página 11



Página 12 - 10 de Fevereiro de 2015 Diário Oficial do Município de Guarulhos


